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29. september 2014  EM 2014/115 
 
 
I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi hermed følgende 
forslag til forespørgselsdebat: 
 
Forslag til forespørgselsdebat om orienteringen fra Inatsisartuts Revisionsudvalg om 
at Landskassen har været anvendt som en form for kassekredit for medlemmer af 
Naalakkersuisut og om Inatsisartuts stillingtagen hertil. 
(Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit; Anda Uldum, Demokraatit; Hans Enoksen, Partii Naleraq; 
Randi Broberg, Partii Inuit) 
 
Begrundelse: 
Der er nogle ting; vi ved er forkert og rigtigt. Som når en medarbejder i en butik tager 
fra kassen, så ved vi at vedkommende bliver fyret. For det er forkert at tage fra kassen. 
 
Er det moralsk forsvarligt at bruge Selvstyrets repræsentationslokaler til private 
arrangementer? Kan vi, fordi vi er valgt til en politisk forsamling tillade os at løbe fra en 
regning?  
 
De beskrevne forhold i revisionsudvalgets orientering til Inatsisartut harmonerer ikke 
med moral.  
 
Manglende dømmekraft fra Naalakkersuisut er det vi har set i denne alvorlige sag.  
 
Derfor må partierne herinde modtage orienteringen og pressemedelelsen fra 
Inatsisartuts Revisionsudvalg om misbrug af Landskassens midler med alvor. 
 
Oppositionspartierne kan på ingen måde acceptere det magtmisbrug formanden for 
Naalakkersuisut har udvist i omgangen med samfundets midler. Vi bider særligt mærke 
i, at der er tale om en række forhold over flere år, og ikke kun et enkeltstående 
tilfælde. 
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Oppositionspartierne vil slå fast, at vi - uagtet om det handler om den nuværende eller 
tidligere formænd for Naalakkersuisut - har den samme holdning. Landskassen skal, 
uanset hvem og hvad det drejer sig om,  ikke anvendes til afholdelse af udgifter til 
private rejser, private sammenkomster, privat forbrug af minibar mm. Det er 
uacceptabelt.  
 
Det er nødvendigt, at landskassens midler forvaltes på en forsvarlig måde. Det er 
Naalakkersuisuts pligt og ansvar, at forvaltningen sker i henhold til gældende love og 
regler.  
 
At sidde med ansvaret for landets ledelse stiller i endnu højere grad krav om, at man 
lever op til love og regler, ligesom det kræver et tæt og transparent forhold til 
Inatsisartut og Selvstyrets administration. 
 
Vi kan konstatere, at formanden for Naalakkersuisut ikke har levet op til dette, og det 
kan vort land ikke være tjent med. Det er til stor skade for vort land med overskrifter, 
der beskriver, at vort lands ledelelse omgås de fælles midler i strid med loven.  
 
Vi bliver nødt til at understrege alvoren i, at et enigt Revisionsudvalg har valgt at 
forfølge sagen og offentliggøre den. Derfor må Inatsisartut i dag debattere hvordan vi 
kommer videre, parlamentets tilgang til moral bliver afgørende for samfundets tryghed 
og befolkningens tillid til styringen af landet. 
 

 


